1

[image: Оренбург-герб ВЕКТОРНЫЙ]
Оренбургский городской
Совет
РЕШЕНИЕ
            от 28.02.2025 № 588

Об утверждении Порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Оренбург»

На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 15 Закона Оренбургской области от 21.02.1996 «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования «город Оренбург», принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.04.2015 № 1015, Оренбургский городской Совет РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Оренбург» согласно приложению.
2. Установить, что настоящее решение Совета вступает в силу после его официального опубликования.
3. Поручить организацию исполнения настоящего решения Совета руководителям органов местного самоуправления муниципального образования «город Оренбург» в пределах своей компетенции.
4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения Совета на председателя постоянного депутатского комитета Совета по местному самоуправлению и правотворчеству.

Председатель
Оренбургского городского Совета		         	   	                    О.П. Березнева

Первый заместитель
Главы города Оренбурга                                                                      В.П. Объедков

Приложение
к решению Совета
[bookmark: _GoBack]от 28.02.2025 № 588

Порядок
материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования
«город Оренбург»

1. Общее положение

1.1. Настоящий Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Оренбург» (далее - Порядок) в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяет основы материально-технического и организационного обеспечения деятельности Оренбургского городского Совета, Главы города Оренбурга, Администрации города Оренбурга и Счетной палаты города Оренбурга (далее - органы местного самоуправления).
1.2. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного самоуправления в настоящем Порядке понимается комплекс мер, работ и услуг по их обеспечению необходимым оборудованием, оргтехникой, транспортом, зданиями, сооружениями и другими материально-техническими средствами, необходимыми для их стабильного и полноценного функционирования.
1.3. Под организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления в настоящем Порядке понимаются действия по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных к полномочиям соответствующих органов, а также деятельность, направленная на создание полноценных организационных, информационных и иных условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления своих полномочий.

2. Материально-техническое обеспечение деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования
«город Оренбург»

2.1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется по следующим направлениям:
[bookmark: Par10]1) обеспечение зданием, помещением, иным недвижимым имуществом, необходимым для размещения органов местного самоуправления и их структурных подразделений;
2) транспортное обслуживание органов местного самоуправления в служебных целях (в том числе приобретение, аренда, содержание и эксплуатация автотранспортных средств, поддержание их в технически исправном состоянии, приобретение эксплуатационных материалов (горюче-смазочных материалов, запасных частей), прохождение технического осмотра, техническое обслуживание, сезонное обслуживание, текущий ремонт, страхование и т.д.);
3) содержание зданий, помещений, иного недвижимого имущества органов местного самоуправления и их структурных подразделений в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям (в том числе осуществление текущего и капитального ремонта; предоставление коммунальных услуг (электроснабжение, теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, обращение с ТКО); поддержание в надлежащем состоянии инженерных сетей, узлов учета; обеспечение противопожарных мероприятий, мероприятий по энергосбережению и т.д.);
4) обеспечение охраны зданий помещений, иного недвижимого имущества органов местного самоуправления и их структурных подразделений, а также находящегося в них имущества и документов;
5) хозяйственно-техническое обеспечение органов местного самоуправления (в том числе своевременная и качественная уборка служебных и производственных помещений, территорий, прилегающих к административным зданиям, обеспечение необходимым имуществом помещений общего пользования);
6) оказание услуг связи;
[bookmark: Par16]7) обеспечение мебелью, хозяйственными и иными средствами;
[bookmark: Par17]8) осуществление системного и сетевого администрирования;
[bookmark: Par18]9) обеспечение компьютерной, копировальной и печатающей техникой, с необходимыми для ее работы программными продуктами, комплектующими и расходными материалами, их обслуживание и обновление;
10) обеспечение бумагой и канцелярскими принадлежностями, сувенирной и иной продукцией в рамках проводимых органами местного самоуправления мероприятий;
[bookmark: Par20]11) иные направления, обеспечивающие надлежащее функционирование деятельности органов местного самоуправления.
2.2. Конкретные направления, способы, механизмы материально-технического обеспечения деятельности и их объемы определяются каждым органом местного самоуправления самостоятельно с учетом требований действующего законодательства, за исключением случаев, установленных пунктом 2.3 настоящего Порядка.
2.3. Администрация города Оренбурга организует осуществление материально-технического обеспечения деятельности Главы города Оренбурга, а также:
2.3.1. Оренбургского городского Совета в части предоставления помещений для создания рабочих мест, содержания предоставленных помещений (оплата коммунальных услуг, услуг связи, за исключением почтовой связи и мобильной подвижной радиосвязи (сотовой), уборка, обслуживание, ремонт, охрана, установка и замена приборов учета), установки, наладки и эксплуатации охранной и пожарной сигнализации, обеспечения доступа к локальным компьютерным сетям, обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечения защиты информации, обеспечения доступа к справочно-правовым системам, публикации и размещения официальной информации о деятельности Оренбургского городского Совета на официальном Интернет-портале города Оренбурга (www.orenburg.ru) и в сетевом издании «Официальный вестник города Оренбурга» (www.оренбург.рф).
2.3.2. Счетной палаты города Оренбурга в части предоставления помещений для создания рабочих мест, содержания предоставленных помещений (оплата коммунальных услуг, услуг связи, за исключением почтовой связи и мобильной подвижной радиосвязи (сотовой), уборка, обслуживание, ремонт, охрана, установка и замена приборов учета), установки, наладки и эксплуатации охранной и пожарной сигнализации, обеспечения доступа к локальным компьютерным сетям, обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечения защиты информации, обеспечения доступа к справочно-правовым системам, публикации и размещения официальной информации о деятельности Счетной палаты города Оренбурга на официальном Интернет-портале города Оренбурга (www.orenburg.ru) и в сетевом издании «Официальный вестник города Оренбурга» (www.оренбург.рф).

3. Организационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования
«город Оренбург»

[bookmark: Par38]3.1. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется по следующим направлениям:
1) кадровое обеспечение, в том числе оплата труда, возмещение расходов, связанных со служебными командировками;
2) правовое (юридическое) обеспечение;
3) финансово-экономическое обеспечение;
4) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
5) ведение бухгалтерского учета и отчетности;
[bookmark: Par41]6) информационное обеспечение;
[bookmark: Par42]7) организация делопроизводства и документационное обеспечение;
[bookmark: Par43]8) архивное обеспечение;
[bookmark: Par44]9) иные мероприятия, направленные на создание полноценных условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления своих полномочий.
3.2. Конкретные направления, способы, механизмы организационного обеспечения деятельности и их объемы определяются каждым органом местного самоуправления самостоятельно с учетом требований действующего законодательства, за исключением Главы города Оренбурга, организационное обеспечение деятельности которого осуществляет Администрация города Оренбурга.

4. Финансирование материально-технического
и организационного обеспечения деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования
«город Оренбург»

4.1. Финансирование материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете города Оренбурга.

5. Формирование потребностей
в материально-техническом и организационном обеспечении
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «город Оренбург»

5.1. Потребности в материально-техническом и организационном обеспечении деятельности формируются каждым органом местного самоуправления самостоятельно в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области, муниципальными правовыми актами и учитываются при составлении проекта бюджета города Оренбурга на очередной финансовый год и плановый период.
image1.jpeg